事 務 連 絡

令和５年２月 17 日

公益社団法人日本建築士会連合会 御中
一般社団法人日本建築士事務所協会連合会 御中
公益社団法人日本建築家協会 御中

国土交通省住宅局住宅生産課

こどもエコすまい支援事業における「工事出来高確認書」のご協力のお願い

 日頃より住宅生産行政の推進にご理解、ご協力をいただき、厚く御礼申し上げます。

令和４年 12 月２日に成立した令和４年度補正予算において、子育て世帯・若者世帯夫婦による高い省

エネ性能（ＺＥＨレベル）を有する新築住宅の取得等を支援する「こどもエコすまい支援事業（以下、本

事業）」が創設されました。（別添１参照）

本事業においては、令和３年度補正予算で創設した「こどもみらい住宅支援事業」と同様に、対象とな

る新築住宅に係る補助金交付申請の際に必要となる「工事出来高確認書」を、下記の通り建築士に発行し

ていただくこととしております。本事業の申請者となる事業者からこれらの書類の作成依頼があった場

合は、当該依頼にご協力いただきたい旨、建築士に対して周知いただきますようお願いいたします。

記

・事業名：こどもエコすまい支援事業

・交付申請の期間：令和５年３月下旬予定～予算上限に達するまで

（遅くとも令和５年 12月 31 日まで）

・工事出来高確認書：新築住宅の建築において以下を建築士が証明する書類（別紙２）

・ 対象工事（基礎工事より後の工程の工事）の着手（予定）日

・ 一定の工事出来高に到達していること

・ 土砂災害特別警戒区域に立地する住宅でないこと

・ 本住宅の建築に係る工事が都市再生特別措置法第 88 条第 1項に基づく届出の対象で

ある場合、当該届出をした者が、都市再生特別措置法第 88 条第 5 項の規定による、

同条第 3 項における本住宅に係る勧告に従わなかった旨を公表されていないこと

・（参考）こどもエコすまい支援事業 公式ホームページ

ＵＲＬ：https://kodomo-ecosumai.mlit.go.jp/
＜別添＞

別添１ こどもエコすまい支援事業の概要

別添２ こどもエコすまい支援事業補助金 工事出来高確認書

＜本通知に関するお問合せ先＞

国土交通省住宅局住宅生産課

電話：０３－５２５３－８１１１（代表）、０３－５２５３－８５１０（夜間直通）

担当：住宅ｽﾄｯｸ活用・ﾘﾌｫｰﾑ推進官  松本（内線３９４６３）

課長補佐 八木（内線３９４２８）

係長 水落（内線３９４７１）

＜こどもエコすまい支援事業お問合せ窓口＞

電話：０５７０－２００－５９４

受付時間：９：００～１７：００ （土、日、祝日を含む。）